









ᲐᲥᲐᲠᲘᲡ ᲓᲐᲑᲔᲑᲘᲡᲐ ᲓᲐ ᲡᲝᲤᲚᲔᲑᲘᲡ ᲬᲧᲐᲚᲛᲝᲛᲐᲠᲐᲒᲔᲑᲘᲡᲐ ᲓᲐ ᲬᲧᲐᲚᲐᲠᲘᲜᲔᲑᲘᲡ ᲞᲠᲝᲒᲠᲐᲛᲐ

საინფორმაციო ბიულეტენი 45

აპრილი / 2024

ᲡᲡ "ᲐᲥᲐᲠᲘᲡ ᲬᲧᲚᲘᲡ ᲐᲚᲘᲐᲜᲡᲛᲐ" ᲔᲡᲔᲔᲑᲘᲡ ᲙᲝᲜᲙᲣᲠᲡᲨᲘ ᲬᲧᲐᲚᲘ ᲛᲨᲕᲘᲓᲝᲑᲘᲡᲗᲕᲘᲡ ᲒᲐᲛᲐᲠᲯᲕᲔᲑᲣᲚᲔᲑᲘ ᲒᲐᲛᲝᲐᲕᲚᲘᲜᲐ

აჭარის ფინანსთა და ეკონომიკის სამინისტრომ და სს "აჭარის წყლის ალიანსმა" 22 მარტს **წყლის საერთაშორისო** დღესთან დაკავშირებით, გამოცხადებულ ესეების კონკურსში - "**წყალი მშვიდობისთვის**" საუკეთესო ესეები გამოავლინა და მოსწავლეები დააჯილდოვა.

ესეების კონკურსში - "წყალი მშვიდობისთვის" სულ 87 ნაშრომი შემოვიდა. ესეების კონკურში I, II და III ადგილი შემდეგმა მოსწავლეებმა დაიკავეს:

- I ადგილი ანანო ძირკვაძე, ხულოს მუნიციპალიტეტის სოფელ დიოკნისის საჯარო სკოლა;
- II ადგილი ლიკა კაკაციძე, ხულოს მუნიციპალიტეტის რუსლან მელაძის სახელობის ქვემო ვაშლოვანის საჯარო სკოლა;
- III ადგილი ხატია გოგიტიძე, ქობულეთის მუნიციპალიტეტის სოფელ ქვედა კვირიკეს საჯარო სკოლა;



კონკურსში გამარჯვებულებს დაჯილდოების ცერემონიაზე, სერტიფიკატები და ჯილდოები აჭარის ფინანსთა და ეკონომიკის მინისტრის მოადგილემ გიორგი სურმანიძემ, განათლების, კულტურისა და სპორტის მინისტრის მოადგილემ ჯემალ სურმანიძემ და სს "აჭარის წყლის ალიანსის" დირექტორმა თეიმურაზ ბედინაძემ გადასცეს.

I, II და III ადგილზე გასული გამარჯვებული მოსწავლეები ბათუმის შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტის და საკონსულტაციო კომპანია MACS-ის მიერ დაკომპლექტებული კომისიის წევრების მეშვეობით შეირჩა.

ესეების კონკურსში - "წყალი მშვიდობისთვის" მონაწილეობის მიღება შეეძლოთ აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამის ფარგლებში სარეაბილიტაციო ტერიტორიების სკოლებში ჩამოყალიბებულ ეკოკლუბების სკოლების მოსწავლეებს VII-XII კლასების ჩათვლით.



სს "აჭარის წყლის ალიანსის" მიერ გამოცხადებული ესეების კონკურსის მიზანი მოსწავლეებში წყლის რესურსების უსაფრთხოდ, სტანდარტების შესაბამისად მართვის და მასზე მოსახლეობის თანაბარი წვდომის უზრუნველყოფის შესახებ ცნობიერების ამაღლება იყო.

წყლის საერთაშორისო დღე, გაეროს გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის მიერ, ყოველწლიურად 22 მარტს, 1993 წლიდან აღინიშნება, რადგან გაეროს მონაცემების თანახმად მსოფლიოში 2.2 მილიარდ ადამიანს უსაფრთხო სასმელ წყალთან წვდომა არ აქვს. გაეროს გადაწყვეტილებით, წყლის საერთაშორისო დღის ფარგლებში ყოველწლიურად სხვადასხვა კამპანიები ტარდება. 2024 წლის კამპანიაა - "წყალი მშვიდობისთვის".



ᲘᲜᲤᲝᲠᲛᲐᲪᲘᲐ ᲞᲠᲝᲒᲠᲐᲛᲘᲡ ᲨᲔᲡᲐᲮᲔᲑ

გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანმშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის მხარდაჭერით საქართველოსთან, აჭარის მუნიციპალიტეტებში (ქედა, შუახევი, ხულო, ხელვაჩაური, ქობულეთი) თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურა იქმნება.

პროექტის დასრულების შემდეგ, მუნიციპალიტეტებში მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. სამუშაოების განხორციელება ხელს შეუწყობს სოფლებში სანიტარულ-ჰიგიენური ნორმების და საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესებას, ასევე ტურიზმის სტიმულირებას.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.























AJARA RURAL WATER AND WASTEWATER PROGRAMME

Newsletter 45 April / 2024

JSC "WATER ALLIANCE OF AJARA" ANNOUNCED THE WINNERS OF THE ESSAY COMPETITION "WATER FOR PEACE"

The Ministry of Finance and Economy and the Ajara Water Alliance identified the best essays at the essay competition "Water for Peace", announced on March 22nd, 2024, in connection with the International Water Day and awarded students.

87 essays were submitted to the "Water for Peace" essay competition. The following students took first, second and third place in the essay competition:

- 1st place Anano Dzirkvadze, public school of village Dioknisi, municipality of Khulo;
- 2nd place Lika Kakatsidze, Kveda Vashlovani public school named after Ruslan Meladze, municipality of Khulo;;
- 3rd place Khatia Gogitidze, public school of the village of Kveda Kvirike, Municipality of Kobuleti;



At the award ceremony, certificates and awards were presented to the winners of the competition by Giorgi Surmanidze - Deputy Minister of Finance and Economy of Ajara, Jemal Surmanidze -Deputy Minister of Education, Culture and Sports and Teimuraz Bedinadze - Director of the Ajara Water Alliance.

The winning students who took the first, second and third places were selected by the commission members of Batumi Shota Rustaveli State University and the consulting company MACS.

The essay competition "Water for Peace" was open to students of grades VII-XII of eco-clubs created in schools in the project areas within the framework of Ajara Rural Water Supply and Wastewater Program.



The purpose of the essay competition announced by the Ajara Water Alliance was to raise awareness among students about the safe management of water resources in accordance with standards and ensuring equal access to them for the population.

The International Water Day has been celebrated by the United Nations on March 22 in every year since 1993 as 2.2 billion people in the world do not have access to safe drinking water, according to the United Nations. By decision of the UN, various events are held every year as part of International Water Day. The 2024 campaign is "Water for Peace."



GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME

In the frame of the German-Georgian Financial Cooperation and EU support to Georgia, the municipalities of Ajara (Keda, Shuakhevi, Khulo, Khelvachauri, Kobuleti) will benefit from the modern standard water supply and waste water infrastructure.

Upon completion of the project, people in the municipalities will have 24 hour uninterrupted water supply and properly managed waste water system services.

The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general for the citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution of the environment and water bodies by directly discharged effluent.

The content of the Programme "Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara" is unique in Georgia with its potential to influence the water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.











